

CRNA GORA

Ministarstvo prostornog planiranja, urbanizma i državne imovine

Direktorat za planiranja prostora

Broj: UPI 04-037/25-578/2

Podgorica, 30.05.2025. godine

Ministarstvo prostornog planiranja, urbanizma i državne imovine, rješavajući po zahtjevu za slobodan pristup informacijama Knežević Davida, broj UPI 04-037/25-578/1 od 06.05.2025. godine, na osnovu člana 30 stav 1 Zakona o slobodnom pristupu informacijama („Službeni list CG”, br. 44/12 i 30/17) i člana 46 stav 2 Zakona o upravnom postupku („Službeni list CG”, br. 56/14, 20/15, 40/16 i 37/17), donosi

RJEŠENJE

1. Djelimično se usvaja zahtjev Knežević Davida, za slobodan pristup informacijama i dozvoljava se pristup dijelu traženih informacija odnosno: Rješenju o obrazovanju Komisije za izradu Izmjena i dopuna Programa privremenih objekata u zoni morskog dobra za period 2024-2028. godine (broj 04-332/24-555/690 od 30.09.2024. godine); zapisnicima sa sastanaka Komisije za izradu Izmjena i dopuna Programa privremenih objekata u zoni morskog dobra za period 2024-2028. godine; kao i mišljenjima nadležnih institucija na Nacrt Programa privremenih objekata za 2024-2028. godinu.
2. Odbija se zahtjev za slobodan pristup Knežević Davida u dijelu koji se odnosi na dostavu radne verzije dokumenata i prijedloge koji su razmatrani tokom izrade; spiska pristiglih primjedbi i sugestija iz javnih rasprava, sa odgovorima Ministarstva; kao i obrazloženja stručne službe za kreiranje lokacije u opštini Bar, Ujtin Potok- Mali Pijesak- Trlila- Veliki pijesak- Ponta, sa oznakom lokacije 10N1 i zahtjeve trećih lica povodom formiranja te lokacije.
3. Pristup informaciji iz tačke 1 ovog rješenja dozvoliće se dostavljanjem informacije od strane ovog ministarstva podnosiocu zahtjeva na e-mail adresu: office@daviddv.me
4. Pristup informaciji iz tačke 1 ovog rješenja omogućiće se dostavljanjem informacije podnosiocu zahtjeva, od strane organa vlasti, u roku od pet dana od dana dostavljanja ovog rješenja, a nakon dostavljanja dokaza o uplati troškova postupka.
5. Troškovi postupka određuju se u iznosu od 18,30€ (za 62 stranice). Troškove postupka podnosilac zahtjeva dužan je da uplati u korist Budžeta Crne Gore na žiro račun 907-83001-19 i dostavi odgovarajući dokaz ovom ministarstvu.
6. Žalba protiv ovog rješenja ne odlaže njegovo izvršenje.

Obrazloženje

Knežević David podnio je ovom ministarstvu zahtjev za slobodan pristup informacijama broj UPI 04-037/25-578/1 od 06.05.2025. godine, odnosno za dostavu dokumenata: radne verzije dokumenata i predloge koji su razmatrani tokom izrade; spisak pristiglih primjedbi i sugestija iz javnih

rasprava, sa odgovorima Ministarstva; informacije o učesnicima izrade (stručne službe, angažovani eksperti, savjetnici); izvještaje i mišljenja drugih organa ili pravnih lica ako su konsultovani; zapisnike sa sjednica/koordinacija vezanih za ovaj postupak; kao i obrazloženje stručne službe za kreiranje lokacije u opštini Bar, Ujtin Potok- Mali Pijesak- Trčila- Veliki pijesak- Ponta, sa oznakom lokacije 10N1, te zahtjeve trećih lica povodom formiranja ove lokacije.

Ministarstvo prostornog planiranja, urbanizma i državne imovine, razmotrilo je zahtjev, pa je odlučilo kao u dispozitivu rješenja, a ovo sa sljedećih razloga:

Članom 30 Zakona o slobodnom pristupu informacijama, propisano je da o zahtjevu za pristup informaciji ili ponovnu upotrebu informacija, osim u slučaju iz člana 22 ovog zakona, organ vlasti odlučuje rješenjem, kojim dozvoljava pristup traženoj informaciji, odnosno ponovnu upotrebu informacija ili njenom dijelu ili zahtjev odbija. Rješenjem kojim se dozvoljava pristup informaciji ili njenom dijelu određuje se način na koji se dozvoljava pristup informaciji; rok za ostvarivanje pristupa i troškovi postupka.

Rješavajući po zahtjevu Knežević Davida Ministarstvo prostornog planiranja, urbanizma i državne imovine je utvrdilo da se u njegovom posjedu nalazi dio tražene informacije, bliže opisane u tački 1 dispozitiva Rješenja, te da se u istoj ne nalaze podaci čijim bi se objelodanjivanjem ugrozio neki interes iz člana 14 Zakona o slobodnom pristupu informacijama čime su se stekli uslovi za primjenu člana 30 Zakona o slobodnom pristupu informacijama, da se podnosiocu zahtjeva dozvoli pristup informacijama.

Nadalje, u postupku po zahtjevu, Ministarstvo je utvrdilo da ne posjeduje dio informacije koji se odnosi na dostavu radne verzije dokumenata i prijedloge koji su razmatrani tokom izrade; spiska pristiglih primjedbi i sugestija iz javnih rasprava, sa odgovorima Ministarstva; kao i obrazloženja stručne službe za kreiranje lokacije u opštini Bar, Ujtin Potok- Mali Pijesak- Trčila- Veliki pijesak- Ponta, sa oznakom lokacije 10N1 i zahtjeve trećih lica povodom formiranja te lokacije, te da bi pristup istoj zahtijevao sačinjavanje nove informacije, a što shodno članu 29 stav 1 Zakona o slobodnom pristupu informacijama predstavlja osnov za odbijanje zahtjeva. Naime, članom 29 stav 1 Zakona, predviđeno je da će „organ vlasti odbiti zahtjev za slobodan pristup informacijama, ako pristup informaciji zahtijeva ili podrazumijeva sačinjavanje nove informacije“. Stoga, Ministarstvo je našlo da zahtjev treba odbiti u ovom dijelu.

O načinu pristupa traženim informacijama, organ vlasti odlučio je shodno odredbama člana 21 Zakona, na način što će se pristup informacijama iz tačke 1 ovog rješenja dozvoliti dostavljanjem kopije informacije od strane ovog ministarstva podnosiocu zahtjeva na e-mail adresu: office@daviddv.me

O troškovima za pristup informaciji organ vlasti je odlučio shodno odredbama člana 33 Zakona o slobodnom pristupu informacijama i odredbama Uredbe o naknadi troškova u postupku za pristup informacijama („Službeni list CG“, br. 66/16 i 121/21).

Naime, članom 2 Uredbe propisano je da se visina naknade troškova u postupku za pristup informacijama određuje, između ostalog, za skeniranje informacije 0,20 eura po stranici. Troškovi postupka u konkretnom slučaju određuju u iznosu od 18,30€ (za 62 stranice), od čega skeniranje informacije predstavlja cijelokupan trošak.

Ako podnosilac zahtjeva ne dostavi dokaz da je uplatio troškove postupka u utvrđenom iznosu, organ vlasti mu neće omogućiti pristup traženoj informaciji, a kako je to propisano članom 33 stav 6 Zakona o slobodnom pristupu informacijama.

Žalba protiv ovog rješenja ne odlaže njegovo izvršenje, shodno članu 36 Zakona o slobodnom pristupu informacijama.

Na osnovu izloženog odlučeno je kao u dispozitivu rješenja.

Pravna pouka: Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Agenciji za zaštitu ličnih podataka i slobodan pristup informacijama, preko ovog organa u roku od 15 dana od dana prijema istog.

MINISTAR
Slaven Radunović

